

ANMELDELSE

Per Smed: STEN I DET DANSKE LANDSKAB.

180 sider, indbundet, gennemillustreret, heraf 32 sider farvetavler med billeder af mere end 150 sten. Geografforlaget, 5464 Brenderup. Pris: 168 kr. incl. moms.

I anledning af den nært forestående Jul præsenterer VARV gaven til hende og ham, der har alt - undtagen en god håndbog om de istransporterede sten, landmanden hvert år må fjerne fra sin mark, eller fascinerende sten, som vi finder på turen langs en af vore strande.

Forfatteren betegner selv bogen som en afløser for K. Milthers': 'Stenene og det danske landskab', der udkom i flere udgaver for et par årtier siden. Den 'gamle' bog behandlede specielt ledeblokke, det vil sige de bjergarter, hvis hjemsted kan bestemmes og derved bidrage til forståelsen af det danske istidslandskabs dan-nelseshistorie.

Den nye bog omhandler også de klassiske ledeblokke, men hertil en lang række 'almindelige' sten, der kan indsamles på mark eller strand, eller direkte i istids-aflejringerne i vore klinter og råstofgrave.

Bogen henvender sig til de nysgerrige og videbegærlige, som vil vide, hvad de har fundet, men forfatterens begejstring for sten skinner i den grad igennem, så også den 'tilfældige' læser må straks ud og samle. Sten er pludselig blevet spændende ! - og her er bogen en god hjælp.

Der er en bestemmelsesnøgle samt talrige farvefotos med tilhørende beskrivelser af bjergarterne. I de generelle afsnit kan man få oplysning om sammensætning, klassifikation, kemi og mineralogi af bjergarterne, og har man lært dem at kende, kan man i et afsnit få oplyst, hvad man nu kan bruge sin viden til.

Bogen er en **sjælden hjertelig invitation** til læseren om at gå i gang selv, og man får lyst hertil efter kort tids læsning, så inden du lægger hovedet på (lede-)blokken og vædder med naboen om en bestemt bjergarts navn og tilknytning til de danske istidsaflejringer, er det klogt at konsultere denne bog.

Men som bruger må man også være opmærksom på, at mange bjergarter, f. eks. graniter, kan være meget vanskelige at skelne fra hinanden, og det gælder også for en del af de i bogen medtagne eksemplarer, men det gør måske bogen endnu mere spændende. Køb den og læs den, den er pengene og tiden værd.

Søren Skibsted

P.S. Geografforlaget har også fremstillet en smuk plakat (68 x 98 cm) med farvebilleder i naturlig størrelse af de mest almindelige strandsten med tilhørende tekst på dansk og tysk. Plakaten koster 55 kr. incl. moms. Både bog og plakat kan købes gennem VARV. **Ring blot og bestil.**

PPS. Mange af farvebillederne i bogen og alle farvebillederne på plakaten er optaget af fotograf Ole Bang Berthelsen, der ofte leverer flotte billeder til VARV !



En formindsket reproduktion af en farvetavleside fra Per Smed's bog.